Int. chi tenghi conto dil forno et serva nelle occurrenze per cocersi il pane à quelle persone che gli ne vanno à cuocere – Ogn'uno fa et cuoce il suo pane, né dil mio vi va altro che il forno, et à me, per concedervi che vi cuocino, mi danno poi mezzo un pane per ciascuna fornata.

Int. se al forno si dij o distribuisca pane ad alcuna persona, come in darle per cortesia et per l'amor di Dio – Signorsì, che alle volte se ne dà via.

Int. da chi si dij via pane in tal modo – Se dimanda “dar via il pane caldo”, et si dà via da quelli che lo vengono à cuocere.

Int. se anch'essa constituta ne dij via – Signorsì, che anch'io ne dò via qualche volta; (*subdens*) e per che cosa volete dire per questo «se ne dò via»?

Int. se in quel luoco, o commune di Baceno o di Crovo, vi siano altre persone le quali siano in conto d'essere streghe – Ma io non lo so.

Int. se oltre le nominate donne vi siano altre persone venute quà per la causa per la quale essa constituta dice esservi venuta lei – Ve ne erano venute delle altre per prima.

Et ei dicto che nomini tutte le persone che sono venute quà per la causa per la quale dice d'esservi venuta lei – Io non so altre che quelle che vi vinnero l'altro hieri, che sono Dominica del Aijramo, Catterina d'Agostinetto, Domenica Padalia, Gioanna di Bianchino et Gioanna di Rigotto madre et filia, Francesco Roncaretto detto Camoscetto et Giovanni Patuscione.

Int. se di queste persone, o alcune d'esse, sia statta solita praticare, o alle volte siano andate, massime di notte, alla casa d'essa costituita – (*dans signum iracundiae et quod male haec verba sentiret*) Perché mi dite voi questo? E che volete voi che costoro siano venute à fare à casa mia? Io sono donna da bene!

Et cum sibi fuisset dictum se dette persone vi erano andate massime la sera dil martedì et giovedì – Che vuol dire il martedì o giovedì? Io son persona da bene et non donna d'esser messa in tal conto; et si ritrovarà in questo mondo et nell'altro se io sono femina da bene; et niuno è venuto à casa mia in questo conto, né al martedì, né al giovedì.

Int. per qual causa essa si risenta in tanto, perché se gli sij dimandato se alcuna di queste persone sij statta à casa sua massime alla sera dil martedì e dil giovedì; et che cosa essa vogli dire con quelle parolle «et niuno è venuto à casa mia in questo conto, né al martedì, né al giovedì», et che conto sij questo dil quale essa si intende – Perché voi dimandate per il striamme.

Int. che cosa essa voglia dire con questo modo di rispondere, et che si dichiari meglio cosa voglia dire con questo «striamme» – Io non so altro che il Pater, l'Avemaria et il Credo; et così si ritrovarà in questo mondo et nell'altro et che io sono sempre statta costante al Signore Iddio et alla Vergine Maria.

Int. se ella sappia o habia inteso da altri che cosa soglia fare il striame – Che ne so io? Bisognerebbe che io fossi di suo pari se dovessi saperlo, e vorrei che tutti fossero da bene come sono io.

Et ei dicto che ancor delle persone non streghe o stregoni sanno per oldito da altri delle cose che si fanno dalle streghe – Che volete che io stij à cercare queste cose? Io non so altro che il Pater, l'Avemaria et il Credo, et sono donna da bene, in gracia di Dio.

Int. se essa costituita sappia che le streghe et stregoni vadino ad un certo giuoco che si fa alla presenza dil Demonio, ove si balla, suona, si magna et s'hanno altre pratiche et comercij con Demoni – Io sono in gracia di Dio, ne so di quelle cose, né di quelle tribulationi, né di balli, né di suoni, né d'altre cose, per gracia di Dio et delli Santi.

Et ei dicto che non se ne faccia così lontana, poiché dal processo in questa causa fabbricato consta che essa costituita ancora come strega vi è andata molte volte; anzi, che in casa sua s'adunano et congregano, o si sono alle volte congregati, molti di quelli della detta compagnia dil striame; tra quali sono anche delli sodetti nominati da lei, et con lei, o puoco prima, venuti à Novara per l'istessa causa; et che à congregarvisi vi vanno al martedì et giovedì sera, per andar poi al detto giuoco, come vi vanno; et per questo che non mostri tanta maraveglia, perché gli si sia detto se vi siano statti al martedì o giovedì sera; et che risolva lei ancora di dire la verità – Mai si ritrovarà questo, né in questo mondo né nell'altro; (*dicens*) “travagli in questo mondo et la gloria nell'altro”, così spero nel Signore.

Iterum ei dicto che de più consta dal processo che le streghe, prima d'andare al detto giuoco et havere pratica et commercio col Demonio, come sopra, rinegono il Battesimo, Iddio et la Madonna et conculcano la S.ta Croce; et doppo usato un certo onto et altri loro riti, sono portati dal demonio al detto giuoco, ove anco hanno pratica carnale col Demonio: et per cibo usano carne humana de figlioli piccioli che esso striamme va togliendo à questa à quella madre, et portandole al detto giuoco; il che è detto da persone le quali sono statte in fatto proprio, et dicono esservi statta anche essa costituita; et perciò che lei ancora vadi pensando à quanto sij grave errore; et che di qui risulta la dannatione dell'anima sua; et vogli liberamente lei ancora dirne la verità, tanto più che sarà un aprir la strada al rimedio che fa per l'anima sua, il quale non si può usare se lei non se ne mostra penitente con anche dire et acusare apertamente la verità – Io non so niente di queste cose, et io non sono statta in simili luoghi, et io sono donna da bene et sempre statta in gracia di Dio et della Madonna, né mai sono stata in tal conto.

Iterum ei dicto che de più consta dal medesimo processo che essa costituita è malefica; et che ha maleficato più persone, massime de quelle alle quali al detto suo forno ella ha dato dil pane, usando per tale maleficio una certa polvere la quale gli viene data dal Demonio; et di più, che ella è delle peggiore che habia tutta la sua congregazione – Io non ne so niente di queste cose et sono statta in gracia di Dio sempre mai.

Viene congedata, tenuta a disposizione.

Mercoledì 7 settembre

Viene introdotta Domenica Padaglia, vedova di Domenico, di Baceno.

Interrogata se ancora sia vidua, et quanto tempo sia che è vidua – Signorsì, che ancora sono vidua, et sono sette anni che è morto mio marito; *dicens ad interrogationem*: Mio marito non faceva altro mistero che lavorare in campagna.

Et ad aliam interr. dixit: Mia madre non l’ho conosciuta, perché morse subito che mi hebbe partorita.

Et ad aliam interr. dixit: Io sono statta levata da mio padre et da una mia amida chiamata Antonia di Frassetti, sorella de mio padre, la quale è morta; *dicens ad interr.*: La madre de mio marito io non l’ho conosciuta.

Int. con chi è venuta à Novara – Io sono venuta con un’altra donna chiamata Domenica d’Aijramo.

Et ad interr. dixit: Detta Domenica è mia vicina ma non parente.

Int. con che occasione sia venuta à Novara – Io ho avuto un precetto da V. S., et non so perché.

Int. se vi siano delle altre donne di Baceno che habbino havuto precetto di venire quà, oltra essa costituita et detta Domenica, et così vi siano anche venute – Ve ne sono bene delle altre, cioè Catterina d’Agostinetto.

Int. se si può immaginare la causa perché esse donne siano state dimandate quà – Signornò.

Int. se conosce Domenica di Girardo fornara – Signornò.

Et ei dicto che consideri bene et che non è verissimile che non la conosca, essendo dell’istesso luoco; et che detta Domenica è moglie di Domenico detto di Gioia – Questa io la conosco bene et si dimanda quella di Gioia et non di Girardo.

Int. se è vicina ad essa costituita d’habitatione – Ella sta al luoco detto “la Prea”, et sarà lontana dall’habitatione mia più che non è di quà et dentro nella città.

Et ad aliam interr. dixit: Io non vado altrimenti à casa sua à cuocere il pane.

Int. se è mai statta à casa di detta Domenica di giorno o di notte – Signornò, io non sono mai statta in casa di detta Domenica di giorno né di notte.

Int. se conosce Catterina, moglie di Gioannetto Bianchino – Signorsì, che la conosco, la quale sta al luoco della Prea.

Int. se sa cosa sij di detta Catterina – Dicono che l’hanno menata à Novara.

Int. se ha inteso la causa perché l’habbino menata à Novara – Per una trista.

Et ei dicto che cos a voglia dire con queste parole «per una trista» – Perché vi sono gente che si lamentano de fatti suoi.

Int. in che si lamentino di detta Catterina – Perché vi siano creature che sono statte fatturate.

Int. chi siano questi che si lamentano delle creature fatturate, et qual siano queste creature fatturate – Ve ne sono un paro de nostri vicini, cioè Chiappino, che non so il suo nomme, quale ha una putta piccoletta faturata; et una, detta Baltramina della Prea, quale ha anch’ella una tosetta faturata.

Int. in che cosa consistano queste faturie, et che effetto producono in esse faturate – Questo io non lo so.

Int. come sappia che di tal fatturationi ne sia incolpata detta Catterina – Io ho sentito esse creature mentre si conducevano alla chiesa à gridare et essere à dietro à detta Catterina.

Int. che cosa dicessero ad essa Catterina – Gli dicevano dietro delle sporcarie, et io sentevo il fracasso, che gridavano come tante bestie; et si buttavano per terra et facevano altri atti come sogliono fare questi tali; (*dicens*) avertite, quando ho detto che andavano alla chiesa, che io ho detto che, andando detta Catterina alla chiesa, le dette creature faturate gli correvano dietro dicendogli delle sporcarie.

Int. se ha havuto amicitia et familiarità con detta Catterina – Signornò, niente.

Int. se si è mai trovata in alcun luoco con detta Catterina – Signornò, in niun luoco mi sono trovata con lei.

Int. come puossi causare queste fatturationi detta Catterina nelle persone – Non lo so questo.

Int. se detta Catterina è in altro conto che di fatturar persone – Io non lo so.

Int. se sa che, o questa Catterina, o altre siano in conto di streghe – Signornò.

Et ei dicto che essa constituta sola saria dil detto luoco che non sapesse questo, poiché pubblicamente et notoriamente si sa in detta terra di Baceno, et ancora fuori d'essa, che detta Catterina et altre molte donne del istesso luoco sono tenute et reputate per streghe, et per tale sono statte chiamate à questo officio episcopale; et negando di non saper quello che à tutti è publico et notorio, si fa sospetta dell'istessa imputatione – Io non so di questo, et io sto un puoco fuori delle altre et attendo alle mie campagne et à tenere conto delli miei figliolli.

Iterum ei dicto che particolarmente essa constituta è nominata in processo che essa ancora sij una d'esse streghe, et assieme delle altre se ne vadi à certe notte particolari al giuoco dil Demonio sopra le montagne del Devro, detto Roscia, ove è statta vista con le altre dell'istesso luoco à ballare, saltare, mangiare et conversare carnalmente et sporcamente con il Diavolo preso per suo moroso, et adorare Sattanaso ivi posto in cadregha come cappo di demonij; le quali tutte cose presuppongono altri atti et parolle precedenti di renegatione di fede et Battesimo, conculcatione di Croce et accettazione dil Diavolo per patrone et signore, lasciato Iddio nostro sommo creatore; et perciò si risolva di dire la verità se è statta à detto giuoco dil Diavolo et venuta à dette attioni; ricordandosi che qui si tratta della salute dell'anima sua, quale, essendo ella datta in potestà dil Diavolo è persa, se non la recupera con ritornare à Dio et convertirsi al Signore Iddio et sua s.ta Chiesa; et che per ciò fare, gli conviene confessare l'errore et fare la penitenza che gli sarà imposta dalli superiori ecclesiastici con la solita benignità et misericordia – Questo non è vero che io sia statta né al giuoco dil Diavolo, né che io habbi fatto queste male attioni; et quelli che dicono queste cose di me lo dicono falsamente; et io renontiai al Diavolo nel Battesimo, il quale sempre ho tenuto per renontiato et lo tengo sotto li piedi; riconoscendo un sol Iddio per mio creatore et Signore.

Iterum ei dicto à che altra nominasse essa constituta d'essere andata in striazzo et al detto giuoco se non l'havessero veduta là – Io non so perché l'habbino detto, né chi l'habbi detto; ma dico che è una falsità: et io sono nata da buon padre et parenti che non furono mai di questo affare; (*dicens*) O Vergine Maria, cosa è mai questa che io habia da haver questa infamia.

Congedata e trattenuta a disposizione.

Stesso giorno

Viene introdotta Caterina, vedova di Giacomo Augustinetto, di Baceno.

Interrogata se sa la causa per la quale sij dimandata quà nel officio, o se la può immaginare – Io non la so, né la puosso immaginare, et sono donna da bene.

Int. se è venuta sola quà à Novara – Sono venuta con altre donne, quale sono statte quà, pure della mia terra di Baceno.

Int. che si dice nella terra di Baceno delle donne che sono statte dimandate et condotte quà all'ufficio, dalla terra di Baceno, da un anno et mezzo in quà – Io non so quello che si dica di dette donne che sono statte condotte quà à Novara, perché io attendo à lavorare alla campagna et fare li fatti miei, et non so li fatti d'altri.

Et ei dicto che il negare di non haver inteso à dire, et per udita d'altri almeno saputa, la causa perché tante donne del luoco di Baceno, ove essa habita, et dal luoco di Crovo ivi vicino, la rende mendace et bugiarda, poiché essere di cosa publica et notoria à tutti di detta terra di Baceno, et agli altri abitanti nelle terre che si trovano da essa à questa città: che dette donne condotte quà sono imputate di stregarie et come streghe sono statte condotte et trattennute à questo ufficio; et consequentemente essa, come del luoco, deve sapere quello che sanno li altri ancora, o stranieri; che non dicendolo sotto il giuramento à lei datto, si scopre bugiarda et spergiura; anzi, che questo spergiuro arguisce contro di che in quello sij cascata per il sospetto nel quale si ritrova d'essere anch'essa una delle istesse streghe et di novo se gli dice che risponda per verità se sa o almeno per udita che le dette donne di Baceno condotte quà all'ufficio da un anno e mezzo in quà siano reputate et imputate di stregarie – Signornò, questa cosa; che non ho sentito dir niente.

Et ad interr. respondit: Mia madre si nominava Catterina dil Ronco di Baceno, et mio padre haveva nomme Alovisio Savoietta.

Int. se ha conosciuto Catterina Mandarinina, Iacomina Tararnona, Domenica Brenesca, Domenica Galeazza, Domenica di Girardo et Catterina di Bianchino – Io le ho conosciute così, andando per le strade; dil resto io non so poi come fossero.

Int. in che conto fossero et siano – In conto che io sappia erano così, et in conto di donne da bene.

Int. se detta Domenica di Girardo, ossia di Gioia, è vicina d'habitatione ad essa costituita – Signornò, ma è lontana un miglio; *dicens ad interr.* : Detta Domenica habita alla Prea.

Et ei dicto che dalla Prea à Baceno non vi è tanta lontananza, essendo detto luoco della Prea parte d'essa terra di Baceno, et puochissimo discosto dal restante della detta terra di Baceno, constando così dal processo, avisandola à non passare in depositione stravagante – *Obmutuit et nullum respansum dedit.*

Int. se è mai statta in casa di detta Domenica di Gioia – Signornò, et noi non andiamo mai à quella terra, ma attendiamo alli nostri luochi al basso.

Int. se ha mai parlato con detta Domenica di Gioia – Signornò.

Int. se ha pratica et familiarità con detta Catterina di Bianchino – Signornò, se non in tanto quanto io la vedevo andare à messa colà in chiesa.

Int. se ha mai parlato con detta Catterina – Signornò.

Int. se neanche ha mai parlato o trattato con le suddette Mandarinina, Taramona, Brenesca e Galeazza – Queste stavano là nella terra di Baceno, ma non parlavo né trattavo con loro.

Et ei dicto per che causa non parlava né trattava con loro, essendo d'una medesima terra, et se vi era qualche inimicitia tra essa costituita et dette donne – Signornò, che non vi era inimicitia tra me et loro, ma io non parlavo né trattavo con esse.

Int. perché restasse di parlare et trattare con esse – Per niente.

Int. se sa o ha inteso dire la causa perché sia statta condotta quà detta Catterina di Bianchino – Signornò.

Int. se sa o ha inteso à dire che nella terra di Baceno vi siano persone maleficate et ispiritate – Io so che vi sono delle persone amalate, ma che siano poi maleficate né ispiritate io non lo so; (*dicens*) fanno bene delle cose così.»

Et ei dicto che esplichì cosa voglia dire che «fanno delle cose così» – Ma io non ho detto questo, et non so niente quello che facciano.

Int. se sapia o habia sentito à dire che vi siano persone in detta terra di Baceno che si lamentano che in essa vi siano persone malefiche et streghe, et che da queste tali siano causati maleficij et indemoniarie – Io ho bene sentito dire che vi sono delle persone così, ma io non so poi chi habia fatto il male, né nesciuna cosa.

Et ei dicto che vi siano persone maleficate et anco indemoniate in detta terra di Baceno esser vero, per quanto consta in processo; et anche esser vero, come chiarisce l'istesso processo, che in essa terra vi sono delle malefiche et streghe; et che tra le altre streghe essa costituita è una delle nominate; et che ella insieme delle altre sia andata in striazzo più volte et al giuoco dil Diavolo sopra la montagna dil Devro et Roscia, accompagnata dal Diavolo accettato per suo moroso; et ivi sporcattasi in carnalità con esso; adorato il cappo delli Demoni, ivi assentato in cadregha; et balato et danzato et fatto altre ationi solite farsi al detto giuoco; il che presuppone, per antecedente, che prima avesse rinegato Iddio et il Battesimo, conculcata la Croce et pigliato il Demonio per patrone; et perciò voglia dire liberamente se è statta al detto giuoco dil Diavolo sopra detta montagna dil Devro et Roscia, et fatto adorazioni al Diavolo, et meschiattasi col suo moroso Diavolo carnalmente, et fatto altre ationi con l'istesso Demonio conforme à quanto risulta dal processo, havendo di prima renegato Iddio, il Battesimo, conculcato la Croce et preso il Diavolo per moroso et patrone – Signornò, questo non si troverà mai, che io sia statta à simil giuoco in simil luochi; et se bene in altro non ho saputo fare il mio esame in questo ponto, io dico che non è vero, né ho fatto le altre cose che la V. S. mi dice.